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Le tableau 1 présente la liste des 40 entités de formation et de recherche de l'UAC en 2021-2022. 

Tableau 1 : Liste des établissements de formation et de recherche de l'UAC dans lesquelles les 

étudiants sont inscrits au cours de l’année académique 2021-2022 

Sigle Libellé Localisation 

CEBELAE CENTRE BENINOIS DES LANGUES ETRANGERES COTONOU 

CEFORP CENTRE DE FORMATION POUR LA RECHERCHE EN MATIERE DE POPULATION COTONOU 

CHAIRE DPHD CHAIRE DES DROITS DE LA PERSONNE HUMAINE ET DE LA DEMOCRATIE ABOMEY-CALAVI 

CIFRED 
CENTRE INTER-FACULTAIRE DE LA RECHERCHE POUR L'ENVIRONNEMENT ET LE 
DEVELOPPEMENT DURABLE ABOMEY-CALAVI 

CIPMA CHAIRE INTERNATIONALE DE PHYSIQUE, MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS COTONOU 

COMCCIDI CHAIRE OMC COMMERCE INTERNATIONAL ET DEVELOPPEMENT INCLUSIVE COTONOU 

EDPECD ECOLE DOCTORALE ESPACES, CULTURES ET DÉVELOPPEMENT ABOMEY-CALAVI 

EDPEPSDH ECOLE DOCTORALE EDUCATION PHYSIQUE, SPORT ET DEVELOPPEMENT HUMAIN PORTO-NOVO 

EDSAE ECOLE DOCTORALE SCIENCES AGRONOMIQUES ET DE L'EAU ABOMEY-CALAVI 

EDSDI ECOLE DOCTORALE SCIENCES DE L'INGÉNIEUR ABOMEY-CALAVI 

EDSEA ECOLE DOCTORALE SCIENCES EXACTES ET APPLIQUÉES ABOMEY-CALAVI 

EDSEG ECOLE DOCTORALE SCIENCES ECONOMIQUES ET DE GESTION ABOMEY-CALAVI 

EDSJPA ECOLE DOCTORALE DES SCIENCES JURIDIQUES, POLITIQUES ET ADMINISTRATIVES ABOMEY-CALAVI 

EDSS ECOLE DOCTORALE SCIENCES DE LA SANTÉ COTONOU 

EDSVT ECOLE DOCTORALE SCIENCES DE LA VIE ET DE LA TERRE ABOMEY-CALAVI 

ENAM ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION ET DE MAGISTRATURE ABOMEY-CALAVI 

ENEAM ECOLE NATIONALE D'ECONOMIE APPLIQUEE ET DE MANAGEMENT COTONOU 

ENS ECOLE NORMALE SUPERIEURE PORTO-NOVO 

ENSTIC 
ECOLE NATIONALE DES SCIENCES ET TECHNOLOGIES D'INFORMATION ET DE 
COMMUNICATION ABOMEY-CALAVI 

EPA ECOLE DU PATRIMOINE AFRICAIN PORTO-NOVO 

EPAC ECOLE POLYTECHNIQUE D'ABOMEY-CALAVI ABOMEY-CALAVI 

FADESP FACULTE DE DROIT ET DE SCIENCES POLITIQUES ABOMEY-CALAVI 

FASEG FACULTE DES SCIENCES ECONOMIQUES ET DE GESTION ABOMEY-CALAVI 

FASHS FACULTE DES SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES ABOMEY-CALAVI 

FAST FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES ABOMEY-CALAVI 

FASHS/ADJARRA FACULTE DES SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES ADJARRA 

FLLAC FACULTE DES LETTRES, LANGUES, ARTS ET COMMUNICATION ABOMEY-CALAVI 

FSA FACULTE DES SCIENCES AGRONOMIQUES ABOMEY-CALAVI 

FSS FACULTE DES SCIENCES DE LA SANTE COTONOU 

HEHT HAUTE ECOLE DE L’HOTELLERIE ET DU TOURISME ABOMEY-CALAVI 

IC INSTITUT DE LANGUE CHINOISE (CONFUCIUS) ABOMEY-CALAVI 

IFRI INSTITUT DE FORMATION ET DE RECHERCHE EN INFORMATIQUE ABOMEY-CALAVI 

IGATE INSTITUT DE GEOGRAPHIE, DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET DE L'ENVIRONNEMENT ABOMEY-CALAVI 

ILACI INSTITUT DES LANGUES ARABES ET CULTURES ISLAMIQUES ABOMEY-CALAVI 

IMSP INSTITUT DE MATHEMATIQUE ET SCIENCE PHYSIQUE DANGBO 

INE INSTITUT NATIONAL DE L'EAU ABOMEY-CALAVI 

INJEPS INSTITUT NATIONAL DE LA JEUNESSE, DE L'EDUCATION PHYSIQUE ET DU SPORT PORTO-NOVO 

INMAAC INSTITUT NATIONAL DES METIERS D'ARTS, D'ARCHEOLOGIE ET DE LA CULTURE ABOMEY-CALAVI 

INMeS INSTITUT NATIONAL MEDICO-SANITAIRE COTONOU 

IRSP INSTITUT REGIONAL DE SANTE PUBLIQUE OUIDAH 

Source : Service des Statistiques de l'UAC, 2022 
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Le nombre d’Entités de Formation et de Recherche entre 2020-2021 et 2021-2022 a varié de 

quarante-un (41)  à quarante (40) suite à la suppression de la Haute Ecole de l’Hôtellerie et du 

Tourisme (HEHT). Comme la décision est prise au cours de l’année, les étudiants demeurent 

inscrits virtuellement dans cette entité. 

Le tableau 2 présente l'évolution de l'importance des étudiantes inscrites à l'UAC de 2002 à 2022. 

Tableau 2 : Importance des étudiantes inscrites à l'UAC de 2002 à 2022 

Année Nombre total étudiants Nombre étudiantes Proportion étudiantes ( %) 

2002-2003 26801 4158 15,5 

2003-2004 27177 4097 15,1 

2004-2005 28601 4177 14,6 

2005-2006 34518 4999 14,5 

2006-2007 40048 5852 14,6 

2007-2008 38350 5712 14,9 

2008-2009 48165 8597 17,8 

2009-2010 59318 10120 17,1 

2010-2011 65096 12122 18,6 

2011-2012 69688 15041 21,6 

2012-2013 83951 19576 23,3 

2013-2014 92703 23000 24,8 

2014-2015 78101 20089 25,7 

2015-2016 61416 16979 27,6 

2016-2017 65712 18407 28,0 

2017-2018 71917 21578 30,0 

2018-2019 65183 20231 31,0 

2019-2020 68472 22677 33,12 

2020-2021 64686 23421 36,2 

2021-2022 66996 24817 37,0 

Source : Service des Statistiques de l'UAC, 2022 

Le tableau 3 présente l'évolution des étudiants inscrits à l'UAC en fonction de leur nationalité. 

Tableau 3 : Evolution du nombre d’étudiants étrangers à l’UAC de 2011-2012 à 2020-2022 

Année académique 
Béninois Etranger Total Pays étranger 

Effectif % Effectif % Effectif Effectif 

2011-2012 68613 98,5 1075 1,5 69688 28 

2012-2013 82769 98,6 1182 1,4 83951 33 

2013-2014 91380 98,6 1323 1,4 92703 37 

2014-2015 76410 97,8 1691 2,2 78101 37 

2015-2016 60351 98,3 1065 1,7 61416 35 

2016-2017 64612 98,3 1100 1,7 65712 32 

2017-2018 70781 98,4 1136 1,6 71917 31 

2018-2019 64240 98,6 943 1,4 65183 31 

2019-2020 67297 98,28 1175 1,72 68472 30 

2020-2021 63471 98,12 1215 1,88 64686 27 

2021-2022 65795 98,21 1201 1,79 66996 30 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 
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Le tableau 4 permet de constater que les pays étrangers les plus représentés sont dans l’ordre 

d’importance numérique : Niger, Togo, Cameroun, Tchad, Congo, Nigéria, Burkina-Faso, Côte 

d'Ivoire et République Démocratique du Congo. 

Tableau 4 : Effectif des étudiants inscrits à l'UAC en fonction de leurs pays d'origine en 2021-2022 

Pays Féminin Masculin Total 

Bénin 24479 41316 65795 

Belgique 0 1 1 

Burkina-Faso 14 53 67 

Burundi 8 14 22 

Cameroun 55 72 127 

Comores 9 11 20 

Congo 29 59 88 

Côte d'Ivoire 22 28 50 

Djibouti 0 1 1 

Ethiopie 0 1 1 

Gabon 18 11 29 

Gambie 0 1 1 

Ghana 1 2 3 

Guinée 4 11 15 

Haïti 1 2 3 

Liban 0 1 1 

Libéria 0 2 2 

Madagascar 1 0 1 

Mali 6 25 31 

Maroc 1 0 1 

Mauritanie 0 1 1 

Niger 37 243 280 

Nigéria 32 42 74 

Ouganda 1 0 1 

République Centrafricaine 1 8 9 

République Démocratique du Congo 8 36 44 

Rwanda 0 4 4 

Sénégal 2 7 9 

Soudan 0 1 1 

Tchad 30 75 105 

Togo 58 151 209 

Total  24817 42179 66996 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 

Le tableau 5 présente les inscriptions validées dans les différentes entités de l’UAC en fonction du 

sexe des étudiants qui ont réalisé ces inscriptions. Les statistiques sur le sexe de ce tableau ne sont 

pas précises dans la mesure où les données qui y sont présentées ne tiennent pas compte des doubles 

inscriptions à l’intérieur d’une même entité.  

Par contre, le tableau 9 est le plus précis si l’on s’intéresse au sexe des étudiants dans une même 

entité.  
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Tableau 5 : Inscriptions validées en 2021-2022 dans les différentes entités de l’UAC en fonction du 

sexe des étudiants qui ont réalisé ces inscriptions 

Entité 

Féminin Masculin Total 

Effectif % Effectif % Effectif % 

CEFORP 34 45,9 40 54,1 74 0,11 

CHAIRE UNESCO DPHD 48 32,4 100 67,6 148 0,21 

CIFRED 120 55,3 97 44,7 217 0,32 

CIPMA 14 14,1 85 85,9 99 0,14 

COMCCIDI  0 0,0 4 100,0 4 0,01 

EDPECD 127 19,8 516 80,2 643 0,93 

EDPEPSDH 5 23,8 16 76,2 21 0,03 

EDSAE 51 25,8 147 74,2 198 0,29 

EDSDI 5 4,1 116 95,9 121 0,18 

EDSEA 10 15,4 55 84,6 65 0,09 

EDSEG 91 21,0 343 79,0 434 0,63 

EDSJPA 177 33,9 345 66,1 522 0,76 

EDSS 53 41,4 75 58,6 128 0,19 

EDSVT 128 40,0 192 60,0 320 0,46 

ENAM 1196 51,2 1142 48,8 2338 3,39 

ENEAM 1125 47,1 1264 52,9 2389 3,47 

ENS 279 40,4 412 59,6 691 1,00 

ENSTIC 164 46,7 187 53,3 351 0,51 

EPA 43 52,4 39 47,6 82 0,12 

EPAC 680 34,4 1295 65,6 1975 2,87 

FADESP 3951 42,8 5273 57,2 9224 13,39 

FASEG 2947 36,9 5049 63,1 7996 11,61 

FASHS 3814 35,6 6893 64,4 10707 15,54 

FASHS ADJARRA 1435 37,8 2361 62,2 3796 5,51 

FAST 1608 22,4 5581 77,6 7189 10,44 

FLLAC 4357 39,4 6701 60,6 11058 16,05 

FSA 384 38,1 624 61,9 1008 1,46 

FSS 770 43,7 994 56,3 1764 2,56 

HEHT 287 78,0 81 22,0 368 0,53 

HERCI 164 50,6 160 49,4 324 0,47 

IC 79 55,2 64 44,8 143 0,21 

IFRI 175 21,6 636 78,4 811 1,18 

IGATE 308 41,0 443 59,0 751 1,09 

ILACI 26 17,4 123 82,6 149 0,22 

IMSP 60 14,5 355 85,5 415 0,60 

INE 314 34,7 592 65,3 906 1,32 

INJEPS 196 27,0 530 73,0 726 1,05 

INMAAC 68 39,3 105 60,7 173 0,25 

INMeS 254 64,1 142 35,9 396 0,57 

IRSP 89 57,8 65 42,2 154 0,22 

Total  25636 37,2 43242 62,8 68878 100,00 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 

Le tableau 6 présente les inscriptions validées dans les différents campus universitaires de l’UAC en 

fonction du sexe des étudiants qui ont réalisé ces inscriptions. 
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Tableau 6 : Inscriptions validées en 2021-2022 dans les différents campus universitaires de l’UAC 

en fonction du sexe des étudiants qui ont réalisé ces inscriptions 

Centre universitaire 

Féminin Masculin Total 

Effectif % Effectif % Effectif % 

ABOMEY-CALAVI 20801 36,6 36108 63,4 56909 82,62 

ADJARRA 1435 37,8 2361 62,2 3796 5,51 

COTONOU 2564 44,5 3196 55,5 5760 8,36 

DANGBO 60 14,5 355 85,5 415 0,60 

OUIDAH 89 57,8 65 42,2 154 0,22 

PORTO-NOVO 687 37,3 1157 62,7 1844 2,68 

Total  25636 37,2 43242 62,8 68878 100,0 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 

Les  tableaux 7 et 8 présentent respectivement le nombre d’étudiants préinscrits dans les différents 

campus universitaires et entités de l’UAC en fonction du sexe des étudiants qui ont réalisé ces 

préinscriptions. 

Tableau 7 : Nombre de préinscriptions des étudiants par campus universitaire et par sexe au cours 

de l'année académique 2021-2022 

Centre universitaire 

Sexe Total 

Féminin Masculin Préincrits Inscrits 

ABOMEY-CALAVI 28611 49602 78213 56909 

ADJARRA 2597 4463 7060 3796 

COTONOU 3263 4078 7341 5760 

DANGBO 74 455 529 415 

OUIDAH 92 69 161 154 

PORTO-NOVO 842 1526 2368 1844 

Total  35479 60193 95672 68878 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 
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Tableau 8 : Nombre de préinscriptions des étudiants par entité de l'UAC et par sexe au cours de 

l'année académique 2021-2022 

Entité 

Sexe Total 

Féminin Masculin Préincrits Inscrits 

CEBELAE 236 78 314 0 

CEFORP 38 48 86 74 

CHAIRE UNESCO DPHD 50 114 164 148 

CIFRED 140 129 269 217 

CIPMA 15 110 125 99 

COMCCIDI 1 11 12 4 

EDPECD 151 734 885 643 

EDPEPSDH 10 18 28 21 

EDSAE 66 177 243 198 

EDSDI 8 154 162 121 

EDSEA 11 74 85 65 

EDSEG 116 413 529 434 

EDSJPA 221 436 657 522 

EDSS 66 88 154 128 

EDSVT 150 273 423 320 

ENAM 1422 1377 2799 2338 

ENEAM 1368 1643 3011 2389 

ENS 346 528 874 691 

ENSTIC 212 244 456 351 

EPA 53 51 104 82 

EPAC 762 1596 2358 1975 

FADESP 4947 6868 11815 9224 

FASEG 3580 6222 9802 7996 

FASHS 4739 8494 13233 10707 

FASHS ADJARRA 2597 4463 7060 3796 

FAST 2139 7431 9570 7189 

FLLAC 7119 10953 18072 11058 

FSA 453 748 1201 1008 

FSS 857 1147 2004 1764 

HEHT 447 144 591 368 

HERCI 190 202 392 324 

IC 101 91 192 143 

IFRI 195 762 957 811 

IGATE 1427 1788 3215 751 

ILACI 30 142 172 149 

IMSP 74 455 529 415 

INE 386 769 1155 906 

INJEPS 243 727 970 726 

INMAAC 125 238 363 173 

INMeS 296 184 480 396 

IRSP 92 69 161 154 

Total  35479 60193 95672 68878 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 
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Tableau 9 : Nombre des étudiants inscrits par EFR de l'UAC en 2021-2022 : mise en exergue de la 

double inscription à l'intérieur d'une même entité 

Entité 

Féminin Masculin Total 
Nombre 

inscriptions Effectif  % Effectif %  Effectif 
 % Nombre 
inscriptions 

CEFORP 34 45,9 40 54,1 74 100,0 74 

CHAIRE UNESCO DPHD 48 32,4 100 67,6 148 100,0 148 

CIFRED 120 55,3 97 44,7 217 100,0 217 

CIPMA 14 14,1 85 85,9 99 100,0 99 

COMCCIDI  0 0,0 4 100,0 4 100,0 4 

EDPECD 125 19,7 508 80,3 633 98,4 643 

EDPEPSDH 5 23,8 16 76,2 21 100,0 21 

EDSAE 50 25,5 146 74,5 196 99,0 198 

EDSDI 5 4,1 116 95,9 121 100,0 121 

EDSEA 10 15,4 55 84,6 65 100,0 65 

EDSEG 91 21,0 342 79,0 433 99,8 434 

EDSJPA 177 34,0 344 66,0 521 99,8 522 

EDSS 53 41,4 75 58,6 128 100,0 128 

EDSVT 128 40,0 192 60,0 320 100,0 320 

ENAM 1196 51,2 1142 48,8 2338 100,0 2338 

ENEAM 1125 47,1 1264 52,9 2389 100,0 2389 

ENS 279 40,4 412 59,6 691 100,0 691 

ENSTIC 164 46,7 187 53,3 351 100,0 351 

EPA 43 52,4 39 47,6 82 100,0 82 

EPAC 680 34,4 1295 65,6 1975 100,0 1975 

FADESP 3951 42,8 5271 57,2 9222 100,0 9224 

FASEG 2932 36,8 5038 63,2 7970 99,7 7996 

FASHS 3807 35,6 6879 64,4 10686 99,8 10707 

FASHS ADJARRA 1432 37,8 2357 62,2 3789 99,8 3796 

FAST 1592 22,3 5548 77,7 7140 99,3 7189 

FLLAC 4352 39,4 6690 60,6 11042 99,9 11058 

FSA 384 38,1 624 61,9 1008 100,0 1008 

FSS 746 43,3 975 56,7 1721 97,6 1764 

HEHT 287 78,0 81 22,0 368 100,0 368 

HERCI 164 50,6 160 49,4 324 100,0 324 

IC 79 55,2 64 44,8 143 100,0 143 

IFRI 175 21,6 636 78,4 811 100,0 811 

IGATE 307 40,9 443 59,1 750 99,9 751 

ILACI 26 17,4 123 82,6 149 100,0 149 

IMSP 60 14,5 355 85,5 415 100,0 415 

INE 314 34,7 592 65,3 906 100,0 906 

INJEPS 196 27,0 530 73,0 726 100,0 726 

INMAAC 68 39,3 105 60,7 173 100,0 173 

INMeS 254 64,1 142 35,9 396 100,0 396 

IRSP 89 57,8 65 42,2 154 100,0 154 

Total  25562 37,2 43137 62,8 68699 99,7 68878 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 

NB. Si le pourcentage des effectifs des étudiants inscrits dans une entité par rapport au nombre 

d’inscriptions dans ladite entité est inférieur à 100 % alors il y a des doubles inscriptions à 

l’intérieur de ladite entité. 
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Ce tableau 9 présente le nombre des étudiants inscrits par entité de formation et de recherche de 

l'UAC au cours de l'année académique 2021-2022 et met en exergue le phénomène de la double 

inscription à l'intérieur d'une même entité. Dans la réalisation de ce tableau, il a été contrôlé les 

doubles-inscriptions réalisées par les étudiants dans une même entité. On constate donc que des 

étudiants s'inscrivent doublement principalement à la FLLAC et à la FASHS. Le phénomène 

s'observe aussi à la FADESP, à la FASEG et dans une moindre mesure à la FAST et à la FSS. En 

effet, seuls 179 étudiants sont concernés par ce phénomène en 2021-2022. La scission de la FLASH 

en FASHS et FLLAC a contribué à la réduction de ces cas d'inscriptions.  

Le tableau 10 présente l'évolution du nombre d'inscriptions à l’UAC en fonction du cycle de 

formation. 

 

Tableau 10 : Evolution du nombre d'inscriptions à l’UAC en fonction du cycle de formation de 

2011-2012 à 2021-2022 

Année Académique 
Licence Master Doctorat 

Total 
Effectif  % Effectif  % Effectif  % 

2011-2012 72187 85,2 11500 13,6 1068 1,3 84755 

2012-2013 82712 84,4 14128 14,4 1116 1,1 97956 

2013-2014 86741 82,9 16382 15,7 1479 1,4 104602 

2014-2015 64909 78,1 16410 19,7 1800 2,2 83119 

2015-2016 53947 82,5 9880 15,1 1592 2,4 65419 

2016-2017 56785 82,3 10483 15,2 1710 2,5 68978 

2017-2018 64201 85,6 9107 12,1 1679 2,2 74987 

2018-2019 59303 87,7 6597 9,8 1687 2,5 67587 

2019-2020 62067 88,7 6263 8,9 1659 2,4 69989 

2020-2021 59331 89,2 5545 8,3 1641 2,5 66517 

2021-2022 60546 87,9 6532 9,5 1800 2,6 68846 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 
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Tableau 16 : Evolution du nombre des diplômés de l’UAC en fonction du type de diplôme de 2011 

à 2021 

Année  Licence Maîtrise Master Doctorat Total  

2011-2012 7809 3287 1059 228 12383 

2012-2013 7828 3103 350 180 11461 

2013-2014 9568 3397 1211 312 14488 

2014-2015 2588 265 631 174 3658 

2015-2016 3459 2382 962 311 7114 

2016-2017 5307 2061 1382 299 9049 

2017-2018 4758 1309 2278 300 8645 

2018-2019 6424 177 1609 339 8549 

2019-2020 7672 126 2274 353 10425 

2020-2021 7539 4 1216 517 9360 

Source : Service des Statistiques de l’UAC, 2022 


